Et questa matina nui savij a li ordeni tolesemo licentia dal principe e da li padri di colegio; nel qual officio Jo, tra li altri, son stato 5 volte; rimasto in pregadi, a mexi 6 per volta, anni do e mezo, e in gran cosse, le qual tutte ho scripto in li annali e libri mij; ma mi credeva venisse la optata pace dil turco, che gran miraviglia tutti si faceva di questo, perchè da dì XI zener in qua, ch'è a presso mexi tre, nulla havevamo dal nostro secretario da Constantinopoli, ch'è cossa di gran momento, e chi à ingegno fa varij pensieri e discorssi.

Copia de una letera scritta per la Signoria nostra al re di Anglia.

Ea est vis summa; benivolentiae sincerissimique amoris, qui nobis cum regia vestra majestate intercedit, ut nihil in utraque fortuna occurrere ei potest cuius participes non efficiamur. Allato igitur nunc nobis nuntio immaturi atque inopinati obitus serenissimae reginae consortis majestatis vestrae, maximo affecti fuimus moerore atque tristitia, ut ex re qua nihil molestius, nihil displicentius, nihil denique majoris mestitiae intelligere potuissemus. Sed quando mente revolvimus, eam esse humanae

naturae datam conditionem ac legem, ut mori omnibus contingat, prudentiae partem esse existimamus, dolorem ratione moderari, et summi Dei nostri optimi, cujus nutu [872] omnia fiunt, voluntati inherere. Haec omnia scimus regiam vestram sublimitatem sapientissimam non latere; et propterea longioribus nobis utendum non esse, divinam clementiam et bonitatem summis precibus exorantibus, ut ipsam majestatem vestram cum universa prole sibi relicta sospitem et incolumem diu feliciter servet, quemadmodum tota mente peroptamus.

Data in nostro ducati palatio, die XXI marcii MDIII.

Sumario di una letera di sier Hironimo Contarini, provedador di l'armata, data a Santa Maura, et venuta qui a l'ultimo di marzo 1503.

Come, di comandamento dil zeneral, havia trato le artilarie erano in Santa Maura, per consignar quella poi a' turchi, justa i mandati. E, domete el zonzesse a Corfù, per il zonzer di la nave venia di Cypro, di sier Piero Duodo, intese el turco esser morto; *ex quo, mutato consilio*, ritornorono l'artilarie subito a Santa Maura, fortificandola quella meio cha prima. E vene turchi e li dimandò li fosse consignada; non ge la volseno dar, e volendo expugnarla, fono da' nostri expulsì. E, per saper la verità di la morte dil turco, il zeneral mandò in terra ferma nontij, qualli riportorono che 'l turco non era morto, anzi preparava armada a la Vajusa, a la Valona et a Lepanto; à mandato a dimandar chalafati e marangoni a' ragusei e tutti soi luogi, e faceva butar bombarde grosse a la Valona e Nepanto; e per questo, nostri fo in gran pensamento *etc.*